
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 499 /2019 – CGP /SUSIPE                                                 
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar, objetivando apurar a responsabilidade administrativa e funcional da 
servidora SUELLEN KAYSA SILVA MARTINS, Agente Prisional, lotada no 
Centro de Reeducação Feminino de Ananindeua, por suposta, infração ao 
art. 177, I, VI c/c art. 189, do RJU, considerando as faltas injustifi cadas 
ao trabalho.
Art. 2º - Constituir Comissão composta pelos servidores SAIDY MERCÊS 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente, ANDRÉ 
RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado – 
membro, BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo 
– membro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos des-
te órgão e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 446405
PORTARIA Nº670/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 18 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 535/2019 - GAB.SUSIPE, datada de 
09.05.2019, publicada no DOE nº 33872, de 14/05/2019.
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial do Centro de Recuperação do Coqueiro-
CRC.
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA – Diretora
SECRETÁRIA: MARIA SINAIMA VIANA DE SOUZA  –Agente Prisional
MEMBRO: PEDRO SERGIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA – Gerente de Se-
gurança
MEMBRO: MARICÉLIA PINHEIRO CUNHA – Psicóloga
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SARMENTO – Psicóloga
MEMBRO:JAMILE MENEZES PINA- Psicóloga
MEMBRO: CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO-Assistente Social
MEMBRO:VANILZE GOMES DOS SANTOS-Assistente Social
MEMBRO: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA-Terapeuta Ocupacional
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446412

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SEFRAIM SANTOS MATIAS
Matrícula: 57210039/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446257

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 659/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 25/2019- GAB/SUSIPE de 07/01/2019, 
publicada no DOE nº 33786, de 22/01/2019, PAULO GUILHERME 
ELEOTÉRIO PINTO, matrícula 54181403, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano III, a contar de 31 de maio de 2019.
DESIGNAR BRUNO DA COSTA NAHUM, matrícula 57221091, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 01 de junho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446375

PORTARIA N° 664/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, CRISTILENE TAVARES 
HENRIQUES, matrícula 57191204, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação 
na Central de Triagem Metropolitana IV, a contar de 06 de maio de 2019.
DESIGNAR MARA ANDREA GENU BRITO MELO, matrícula 5896361, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 07 de maio de 
2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446383
PORTARIA N° 665/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 03/2018- GAB/SUSIPE de 04/01/2018, 
publicada no DOE nº 33531, de 05/01/2018, NELSON CERVANTES 
GONÇALVES, matrícula 5869021, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Tucuruí, a contar de 31 de maio 
de 2019.
DESIGNAR IVONETE FERREIRA GUERRA DA CRUZ, matrícula 54187500, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de junho 
de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446384
PORTARIA N° 660/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 24/2019- GAB/SUSIPE de 04/01/2019, 
publicada no DOE nº 33786, de 22/01/2019, RAIZERE MOURÃO DOS 
SANTOS, matrícula 57192452, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Reeducação 
Feminino, a contar de 31 de maio de 2019.
DESIGNAR REGINALDO PIMENTEL SALOMÃO, matrícula 5179254, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de junho de 
2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446376
PORTARIA N° 666/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 157/2017- GAB/SUSIPE de 23/02/2017, 
publicada no DOE nº 33323, de 01/03/2017, DANIEL DANTAS DE BRITO, 
matrícula 54188637, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Tomé Açu, a contar de 31 de maio de 2019.
DESIGNAR EDILSON TRINDADE DA SILVA, matrícula 5922562, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de junho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446385
PORTARIA N° 593/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 12 DE JUNHO DE 2019.
DESIGNAR o servidor JAILSON NAZIOZENO DA SILVA, matrícula funcional 
nº54187556, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional 
de Marabá, no período de 03/06 a 02/07/19, em substituição ao titular 
CARLOS ALBERTO FREITAS CHAVES, matrícula funcional nº5739055, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446369
PORTARIA N° 661/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.
DESIGNAR o servidor ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES, matrícula 
funcional nº54181751, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Pe-
nitenciário do Pará I, a contar de 01 de julho de 2019, na vaga de LEAN-
DRO CARVALHO LIMA, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446378
PORTARIA N° 662/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1321/2018- GAB/SUSIPE de 13/12/2018, 
publicada no DOE nº 33765, de 21/12/2018, MARCELINO SOARES DE 
LIMA BARBOSA, matrícula 5941422, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação no 
Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar de 09 de 
maio de 2019.
DESIGNAR ANDERSON PEIXOTO DA COSTA, matrícula 5942958, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 10 de maio de 
2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 446379
PORTARIA N° 595/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2019.
DESIGNAR o servidor PEDRO GILBERTO COSTA COUTINHO, matrícula 
funcional nº5797969, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem Metropoli-


